
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 025/2015-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 025/2015 
- SEMAS cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUMÁTICOS E 
SERVIÇO DE MONTAGEM E ALINHAMENTO DA DIREÇÃO, 
BALANCEAMENTO E CAMBAGEM, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
Empresa: L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP
CNPJ/MF: 20.991.432/0001-19
� GRUPO 01 pelo melhor lance de R$ 41.700,00;
� GRUPO 03 pelo melhor lance de R$ 13.235,00;
� GRUPO 04 pelo melhor lance de R$ 13.680,00;
� GRUPO 05 pelo melhor lance de R$ 13.945,00;
� ITEM 20 pelo melhor lance de R$ 5.757,50.
Informamos que o GRUPO 02 foi cancelado na aceitação.
Belém/Pa, 30 de Novembro de 2015.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo 905395

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 767 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
Autoriza cessão de servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/486309;
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar a cessão da servidora Larissa Américo Regis, 
matrícula nº.57201040, ocupante do cargo de Técnica em 
Administração e Finanças - Administração, lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira deste Instituto, com ônus 
para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a contar 
de 01 de janeiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905137

PORTARIA N.º 791 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Processo n.º2015/463138, da 
Sindicância, constituída pela Portaria nº 668 de 21 de outubro 
de 2015, publicada em D.O.E. nº 32.997 em 22 de outubro de 
2015;
Em decorrência da impossibilidade de fi nalização da Sindicância 
Acusatória nº 2015/463138 no prazo inicialmente estabelecido, 
haja vista a necessidade de ouvir diversas testemunhas 
nas cidades de Monte Alegre/PA e Belém, defi ro o pedido do 
Presidente da referida Sindicância visando à prorrogação do 
prazo para a sua conclusão por mais trinta (30) dias, ex vi do 
disposto no art. 201, parágrafo único, do RJU Pará.
Publique-se e intime-se.
Belém, 21 de novembro de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-bio

Protocolo 905222

PORTARIA Nº. 793 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor, militar, do Batalhão da Polícia 
Ambiental Cláudio Márcio Aleixo Ferreira, matrícula nº.5732581, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.04198950413, dirigir veículo  

Ford, modelo Ranger, Placa LSL 5483 a serviço deste Instituto, 
com deslocamento: Marabá - Novo Progresso/Interior da Flota 
Iriri/Belém, no período de 01 a 15/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905326

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.790 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Exonera servidora. 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Exonerar, a servidora Lucidea Maria Pinto da Silva, do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, nos 
termos do Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a contar de 01 de Janeiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905133
PORTARIA Nº.794 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Exonera servidora. 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Exonerar, a servidora Marlene do Socorro de Brito, do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, nos 
termos do Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a contar de 01 de Janeiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905381
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e AMANDA DELFINA 
COELHO CARDOSO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
DATA DO DESLIGAMENTO: 01/01/2016
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 905389

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 031/2015
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTE GRÁFICA, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: 01/12/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2015
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 905223

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 785 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.                                                                                     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,¹/² (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan 
Ulisses de Lima Farias, matricula 54186774, ocupante do cargo 
de Extensionista Rural II e Roseline Barbosa Henrique Rezende, 
matrícula n°. 5921264, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Ambiental, a cada servidor para atender as despesas 
de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: Instalação de kits para 
benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais, no período 
de 07 a 11/12/2015, conforme o processo nº. 2015/523313 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905181
PORTARIA Nº. 786 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                         

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Conceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora Cynthia Olea 
Dias Silva Moura, matrícula nº.5917499, ocupante da função 
de Técnica em Gestão Ambiental, para atender as despesas de 
viagem a Aveiro. Objetivo: Reunião estratégica para elaboração 
do cronograma de ações do projeto PROSAF-Aveiro e realização 
do curso de capacitação de produção de mudas por enxertia 
em geral, no período de 01 a 03/12/2015, conforme o processo 
nº. 2015/523372 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905182
PORTARIA Nº. 787 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.                                                                                      

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7 e ¹/² (sete e meia) diárias à Servidora Juliana Gomes 
Freitas, matricula 57213756, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: Dar suporte à reunião com o Conselho Gestor, 
nas atividades em parceria com a UFPA e UFPI - Curso de 
Capacitação dos Condutores sobra Pinturas Rupestres e realizar 
atividades administrativas na Sede do PEMA, no período de 08 a 
15/12/2015, conforme o processo nº. 2015/504204 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905184
PORTARIA Nº. 788 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.                                                                                 

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 e ¹/² (seis e meia) diárias à Servidora Edithe da 
Silva Pereira, matricula n°.672489, ocupante do cargo de 
Coordenadora do Núcleo de Ciências Humanas do Museu Emílio 
Goeldi, para atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Facilitadora do Curso de nivelamento dos condutores 
sobre a valorização da cultura local, no período de 09 a 
15/12/2015, conforme o processo nº. 2015/504607 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905185
PORTARIA Nº. 789 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.                                                                                      

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ¹/² (quatro e meia) diárias à Servidora Maria da 
Conceição Soares Meneses Lage, matricula n°.SIAPE 0423453, 
ocupante do cargo de Professora/Diretora do Centro de Ciências 
da Natureza - CCN-UFPI, para atender as despesas de viagem a 
Monte Alegre. Objetivo: Realizar visita aos Sítios (Serra da Lua, 
Gruta Itatupaoca, Pedra do mirante, Caverna da Pedra Pintada, 
Painel do Pilão e Pedra do Pilão, Coroatá) com arte rupestre, que 
serão avaliados para fi ns de elaboração do projeto de conservação 
e ministrar palestra sobre conservação da arte rupestre para 
técnicos do Idefl or-bio, membros do Conselho Gestor do Parque, 
condutores do Parque e Professores do Município, no período de 
09 a 13/12/2015, conforme o processo nº. 2015/504579 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA
O Conselho Reserva de Desenvolvimento Sustentável - RDS 
Alcobaça, órgão de constituição paritária entre Poder Público 
e sociedade civil, criado em decorrência da Lei 9.985/2000, 
que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
SNUC, torna público que se encontra em processo de renovação, 
disponibilizando 01 (uma) vaga para novas organizações 
advindas da sociedade civil e 01 (uma) vaga para o Poder Público. 
As organizações da sociedade civil interessadas a participarem 
do Órgão Colegiado deverão formalizar suas intenções perante 
a Diretoria de Gestão e Monitoramento de Unidades de 
Conservação localizada no Parque Estadual do Utinga, Av. João 
Paulo II, s/n, bairro Curió-Utinga, no horário das 08:00h às 
17:00h ou a Gerencia da Região Administrativa Lago de Tucuruí, 
localizada na Rua Groelândia, nº 01 - Vila Marabá - Tucuruí, 
até o dia 15 de dezembro de 2015 encaminhando, Sociedade 


